
 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 1 de 10 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO. Processo Licitatório n°. 059/2020. Pregão Eletrônico nº. 
028/2020. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços médicos em diversas especialidades 
para atendimento da demanda do município de Córrego Fundo/MG. Data para cadastramento das propostas: até 
31/08/2020 às 11:59hs. Abertura da Sessão: 31/08/2020 às 12:30hs. Informações e editais: site 
www.corregofundo.mg.gov.br ou pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo, 05 de agosto de 2020. Aline Patrícia da 
Silveira Leal – Pregoeira Municipal. 
____________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO AVISO DE LICITAÇÃO Processo Licitatório n°. 060/2020. Pregão 
Presencial nº. 021/2020. Objeto: contratação de empresa especializada em Engenharia Elétrica pra instalação de gerador 
de energia à diesel de 100kVA na Unidade de Pronto Atendimento Municipal com a sua devida aprovação junto à CEMIG 
(Companhia Energética de Minas Gerais S.A). Sessão às 12hs30min do dia 20/08/2020. Local: Rua Joaquim Gonçalves 
da Fonseca, nº 493, Córrego Fundo/MG.  Informações e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br e fone (37) 3322-9202. 
Córrego Fundo/MG, 05 de agosto de 2020. Aline Patrícia da Silveira Leal - Pregoeira Municipal. 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 2 de 10 

 

 

 

 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 3 de 10 

 

 

 

 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 4 de 10 

 

 

 

 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 5 de 10 

 

 

 

 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 6 de 10 

 

 

 

 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 7 de 10 

 

 

 
 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2020. Processo Licitatório n°. 043/2020, modalidade pregão 
presencial no registro de preços nº. 017/2020. OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviços gráficos de plotagens em preto e branco e colorido, em tamanhos A0, A1, A2, e A3, 
de acordo com NBR-10068, de projetos diversos da Prefeitura Municipal de Córrego Fundo-MG. CONTRATANTE: 
Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: Tayane Cristina Couto Ferreira. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela 
abaixo. VALOR TOTAL: R$1.992,00 (mil novecentos e noventa e dois reais). VIGÊNCIA: a partir de 06/08/2020 até 
05/08/2021. Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020. Romário José da Costa. Pregoeiro. 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 8 de 10 

 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020 Aos 04 (quatro) dias do mês de agostodo ano de dois mil e 
vinte, às 12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente 
constituída pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria nº 037/2020para o ato da Sessão do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
017/2020, que visaoregistro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços gráficos 
de plotagens em preto e branco e colorido, em tamanhos A0, A1, A2, e A3, de acordo com NBR-10068, de projetos 
diversos da Prefeitura Municipal de Córrego Fundo-MG, conforme especificações contidas no Termo de Referência 
(Anexo I) do Edital de convocação.Mostrouinteresse em participar do referido certame,apresentando-se para 
credenciamento, por meio da apresentação do envelope 01 (Credenciamento), no horário indicado, a seguinte 
empresa:TAYANE CRISTINA COUTO FERREIRA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 36.752.940/0001-84, com sede 
administrativa à Rua Luís Gonzaga de Souza, nº 481, Bairro Centro, na cidade de Pains/MG, CEP: 35582-000. Neste ato, 
representada por Fábio Tadeu do Couto, pessoa física inscrita no CPF: 041.758.586-10, residente e domiciliado à Rua 
João Marçal de Melo, nº 554, na cidade de Pains/MG. Sendo o telefone da empresa (37) 99858-9338 / 99811-8726 e e-
mail: graficacoutopains@gmail.com.Registra-se que a licitante TAYANE CRISTINA COUTO FERREIRA comprovou a 
qualidade de ME/EPP nesta fase, portanto, usufruirá dos benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o 
credenciamento foram recebidos os envelopes 02 (proposta comercial) e 03 (habilitação). Em seguida, passou-se à 
abertura do envelope 02, referente à Proposta Comercial. Após análise, verificou-se que a licitanteTAYANE CRISTINA 
COUTO FERREIRAatendeu às exigências estipuladas no edital.Ato contínuo, iniciou-se a etapa de cadastramento das 
propostas e, posteriormente, a etapa de lances verbais.Após esta etapa, os lances apresentados foram conforme relatório 
denominado “Lances Apresentados” composto de 02 (duas) páginas. Encerrada a fase de lances verbais, declarou-se 
vencedora a licitante TAYANE CRISTINA COUTO FERREIRA, conforme descrição no relatório denominado 
“Fornecedores Vencedores”, composto de 01 (uma)página.  Em análise ao último lance/preço apresentado e o termo de 
referência, constatou-se que o último lance apresentado na sessãose encontra dentro do preço que vem sendo praticado 
no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço, atendendo ao exigido para o certame. Em seguida, passou-
se à abertura do envelope 03 (habilitação) e, após minuciosa análise da documentação, constatou-se que os documentos 
apresentados pela licitante TAYANE CRISTINA COUTO FERREIRA estavam em pleno acordo com o Edital e, portanto, a 
licitante foi declarada habilitada. Observa-se que a autenticidade das certidões digitais será conferida imediatamente após 
o encerramento da sessão. Diante disto e, nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando a renúncia 
expressa da licitante sobre a intenção de recorrer da decisão, o Pregoeiro delibera por adjudicar o objeto/itens a seu 
respectivo vencedor de acordo com o relatório “Resultado da Apuração”. Pautando-se pelo princípio da celeridade, a 
licitante será intimada de quaisquer decisões pelo e-mail supramencionado. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro 
encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Romário José 
da Costa Pregoeiro Jair Câmara Rodrigues Membro Kellen Kariny e Silva Membro Juliana Costa Khouri Membro 
LICITANTE PRESENTE TAYANE CRISTINA COUTO FERREIRA CNPJ: 36.752.940/0001-84 Fábio Tadeu do Couto CPF: 
041.758.586-10 

 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 9 de 10 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

OBRAS, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

Gabarito do Processo Seletivo 02/2020 para Capineiro da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e 
Desenvolvimento 

Questão Alternativa correta 
01 D 
02 A 
03 B 
04 B 
05 D 
06 C 
07 B 
08 C 
09 D 
10 B 
11 B 
12 D 
13 D 
14 B 
15 B 
16 D 
17 D 
18 A 
19 C 
20 D 

Érica Maria Leão Costa Prefeita Raiane Franciny Leal Secretária Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Resultado Parcial do Processo Seletivo 02/2020 para Capineiro da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e 
Desenvolvimento 

Classificação Candidato Pontuação 
1º lugar Edilson Geraldo de Melo 90 pontos 
2º lugar Gabriel Messias Felipe 90 pontos 
3º lugar Lucas da Cunha 85 pontos 
4º lugar Wellington José de Faria 85 pontos 
5º lugar Antonio dos Reis Mendonça 80 pontos 



 
Córrego Fundo, 06 de agosto de 2020 – EDIÇÃO: 593 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 10 de 10 

 

6º lugar Alcione Aparecida da Silva 80 pontos 
7º lugar Jucilei José da Silva 75 pontos 
8º lugar Gleison Sérgio da Cunha 75 pontos  
9º lugar Bruno César da Mata 75 pontos 

- Mateus Henrique de Castro Não classificado 
Observação: Desempate conforme os critérios do item 10 do Edital 02/2020. Érica Maria Leão Costa Prefeita Raiane 
Franciny Leal Secretária Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento 
____________________________________________________________________________________________________________ 

PROCURADORIA 

PORTARIA Nº 139 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
CÓRREGO FUNDO NO SÁBADO QUE ANTECEDE O DIA DOS PAIS 2020, DAS 08H:00 ÀS 18H:00. A PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO - MG, USANDO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, EM SEU ARTIGO 91, INCISO II, ALÍNEA "D", RESOLVE: Art. 1º - Fica autorizado ao setor do comércio 
varejista do Município de Córrego Fundo, excepcionalmente, na data do dia 08/08/2020 (sábado), o funcionamento no 
horário compreendido das 08h:00 às 18h:00. Parágrafo único - O horário de funcionamento previsto no caput não é 
extensivo aos bares. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Córrego Fundo/MG, 06 de agosto de 2020. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita  
____________________________________________________________________________________________________________ 

SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020, para contratação 
temporária de servidor para preenchimento da vaga de “CONTADOR”. As inscrições acontecerão do dia 07/08/2020 das 
08:00 às 17:00 ao dia 10/08/2020, das 08:00 às 15:00 hs, na sede do SAAE, à Praça Vigário João Ivo, 62, Centro, 
Córrego Fundo-MG. A análise dos documentos será realizada no dia 10/08/2020 às 15:30 horas. Demais informações 
podem ser obtidas na sede do SAAE, o edital pode ser obtido através do sítio eletrônico www.saaecorregofundo.com.br ou 
por telefone: 037-3322-9612. 
____________________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020 Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, 
às 12:30 horas, na sala de Licitações da Autarquia Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente 
constituída pelo Sr. Diretor do SAAE, na forma da Portaria n. 006/2019, para o ato da Sessão do Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 09/2020, Procedimento Licitatório nº 114/2020, cujo objeto trata-se do Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para manutenção dos veículos da frota do SAAE, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência (Anexo VI) do Edital convocatório do certame. Mostrou 
interesse em participar do referido certame, apresentando-se para credenciamento no horário indicado a seguinte 
empresa: AUGUSTO PNEUS EIRELI EPP, pessoa jurídica inscrita no CNJP nº 35.809.489/0001-21, com sede 
administrativa à Rodovia Anel Rodoviário Celso Mello Azevedo, n° 24277, Dom Silvério, Belo Horizonte – MG, CEP: 
31.985-203,neste ato, representada por Lilian Sousa Terra Leal, pessoa física inscrita no CPF nº 114.408.586-16.A 
licitante presente, sendo esta: AUGUSTO PNEUS EIRELI EPP,comprovou a qualidade de ME/EPP/MEI nesta fase, 
portanto,usufruirá, dos benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02 
(proposta comercial) e 03 (habilitação). Em seguida passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial. 
Após análise verificou-se que a licitante apresentou proposta escrita de acordo com o item 4.1 do instrumento 
convocatório. Assim a licitante atendeu a todas exigências do Edital. Ato contínuo iniciou-se a etapa de lances verbais. 
Após a etapa de lances foi feita a classificação da empresa e passou para a fase de habilitação onde os documentos 
foram analisados e a empresa AUGUSTO PNEUS EIRELI EPP foi declarada habilitada e vencedora. Não houve nenhuma 
intenção de recurso por parte da empresa. Assim, em nada mais havendo a tratar, no momento, o Pregoeiro encerrou a 
sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Rodrigo José da Silva 
Pregoeiro Érica Oliveira dos Santos Silva Membro Luis Henrique Rodrigues Membro LICITANTESPRESENTES 
AUGUSTO PNEUS EIRELI EPP CNPJ nº 35.809.489/0001-21 Lilian Sousa Terra Leal CPF nº 114.408.586-16 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 


		2020-08-06T17:45:29-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




